省人力资源社会保障厅

关于组织开展江苏省乡土人才大师工作室

推荐申报工作的通知

各设区市人力资源社会保障局，昆山市、泰兴市、沭阳县人力资源和社会保障局：

为贯彻落实党的二十大精神，深入实施人才强国战略，扎实推动乡村人才振兴，积极加强省级乡土人才载体建设，进一步育好、用好乡土人才，激励优秀乡土人才更好发挥带领技艺传承、带强产业发展、带动群众致富作用，经研究，决定2023年在全省范围遴选建设100个江苏省乡土人才大师工作室。现就有关事项通知如下：
一、建设范围

江苏省乡土人才大师工作室是指我省范围内在现代农业技术应用推广、传统工艺与非遗传承、乡村产业经营管理等领域拥有一技之长的生产能手、掌握特殊技艺的能工巧匠、善于开拓创新的经营能人，依托企业、院校、专业合作社、联合会等载体创办或领办，通过师徒结对方式进行技术成果运用与推广、技艺技能传承与创新，加强乡土人才培养的载体平台。

二、申报条件

江苏省乡土人才大师工作室创办人或领办人应当具备良好的职业道德和思想品德，具有高级专业技术职称或高级技师职业资格（职业技能等级）以及相当技艺技能水平，能持续开展技艺传承等活动，在本省、本行业内有较高认可度和社会影响力，具备开展技艺传授、技能交流、带徒传技等活动的必要工作条件，且在推进乡村振兴过程中至少在下列方面之一取得突出成果：
（一）带领技艺传承方面。在现代农业技术应用推广、传统工艺与非遗传承、乡村产业经营管理等某一领域具有绝技绝活或较高专业水平，深入挖掘、宣传传统技艺，积极带徒传技，在乡土人才培养方面作出突出贡献。
（二）带强产业发展方面。推动所掌握的绝技绝活和专长与现代农业、乡村产业深度融合，引导乡土人才强化市场意识，在创办特色企业、培育特色产业、打造特色品牌方面作出突出贡献。

（三）带动群众致富方面。牵头成立各种形式的专业合作社、联合会及相关生产组织，培育相关市场主体，在带动群众就业创业、促进富民增收方面作出突出贡献。
获得国务院特殊津贴专家、省有突出贡献中青年专家、江苏技能大奖、省乡土人才“三带”名人、中国江苏乡土人才技艺技能大赛全省决赛一等奖等荣誉或高级乡村振兴技艺师以上职称的可优先申报。

已由省人力资源社会保障部门批准建设的各类省级大师工作室不再重复申报。

三、申报程序和要求

（一）各设区市人社部门统一负责本地江苏省乡土人才大师工作室候选推荐工作，每市推荐候选数量不超过12个，切勿超报。

（二）设区市所属县（市、区）人力资源社会保障部门根据各市部署要求开展初选上报工作，昆山市、泰兴市、沭阳县分别纳入苏州市、泰州市、宿迁市申报推荐。申报人填写《江苏省乡土人才大师工作室申报表》（附件1），申报单位盖章后与单独装订成册的业绩材料一并报所在县（市、区）人社部门。

（三）各设区市人社部门对所属县（市、区）初选结果进行审核和初评，提出候选推荐名单并进行公示后，汇总相关纸质材料和电子材料，填报各市申报汇总表（附件2），并将申报表和汇总表电子文档发指定邮箱。纸质申报材料（申报表一式两份，业绩材料一式一份），按申报人分类装袋，于2023年2月10日前报送省人力资源社会保障厅人才开发和对外合作处，逾期视同放弃推荐。
（四）各地人社部门要高度重视江苏省乡土人才大师工作室申报遴选推荐工作，广泛宣传动员符合条件的乡土人才积极申报，优先支持粮食安全、种业振兴、农村绿色低碳、农村产业发展、农村现代化和数字化建设等行业领域。同时，切实加强审核把关，确保各项数据和文字表述详尽真实，严格把握标准，坚持宁缺勿滥原则，切实把品德优秀、业绩突出的乡土人才推荐上来。

（五）2023年度省级乡土人才大师示范工作室原则上从江苏省乡土人才大师工作室及其他省级大师工作室中遴选产生。
（六）申报材料不予退还，评审结束一年后集中销毁。
联系人：王波；联系电话：（025）83201632；电子邮箱：jsrsrckfc@126.com。

地址：南京市鼓楼区北京西路16号苏兴大厦815室。

附件：1．江苏省乡土人才大师工作室申报表

2．江苏省乡土人才大师工作室申报汇总表

                       江苏省人力资源和社会保障厅

                        2023年1月 日

（此件公开发布）

（联系单位：人才开发和对外合作处）

附件1

江苏省乡土人才大师工作室

申  报  表

	申  报  单  位

	工 作 室 名 称

	工作室工作领域

	创（领）办人

	填报日期

江苏省人力资源和社会保障厅  制

2023年1月

申报承诺书

本单位申报江苏省乡土人才大师工作室，工作室创（领）办人为：            。现承诺在表中所填写的内容及所提供的业绩材料均真实、准确，由于提供内容不实产生的后果，本单位和创（领）办人愿承担全部责任。

特此承诺。

                     申报单位（盖章）：

创（领）办人（签字）：
日  期：   年   月  日

	创办（领办）人

	性别

	民族

	政治面貌

	依托单位

	联系电话

	工作室地点

	场地面积

	学历（学位）

	参加工作时间

	从事职业

	职称

	职业资格

	身份证号

	通讯地址

	邮编

	大师工作室其他人员

（若人员较多可另附表）
	姓   名
	职称/职业资格
	年龄
	突出业绩

	创办或领办人主要工作业绩（须含近3年来培训带徒情况）
	（可另附页）

	创办或领办人

主要获奖情况
	获奖项目
	奖励名称
	授予单位
	等级
	排名
	年度

	（可另附页）

	乡土人才大师工作室依托单位简介
	（可另附页）

	依托单位对工作室支持措施和工作条件情况
	（可另附页）

	乡土人才大师工作室今后工作开展计划
	（可另附页）

	申报单位意见

                       　　　　　　　　          （盖章）

                                 　　　　　　　　 年   月   日

	社会保障部门意见
县（市、区）人力资源

                       　　　　　　　　          （盖章）

                                 　　　　　　　　 年   月   日

	意         见
设区市人力资源社会保障局

                       　　　　　　　　          （盖章）

                                 　　　　　　　　 年   月   日

	省人力资源社会保障厅意见

                       　　　　　　　　          （盖章）

                                 　　　　　　　　 年   月   日

附件2

江苏省乡土人才大师工作室申报汇总表

填表单位（盖章）：                                                               填表日期：    年    月    日

	序号
	工作室名称
	工作室

工作领域
	依托单位
	创（领）办人
	场地面积

（m2）
	工作室

人数
	联系电话
	创（领）办人

主要荣誉与业绩

（300字以内）

	姓名
	性别
	年龄
	职称/职业资格

	1

	荣誉：

业绩：

	2

	荣誉：

业绩：

	3

	荣誉：

业绩：

	4

	荣誉：

业绩：

	5

	荣誉：

业绩：

	6

	荣誉：

业绩：

填表人：                                                   联系电话：

	江苏省人力资源和社会保障厅办公室       2023年1月 日印发

PAGE
— 5 —